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1 Úvod

Předkládaná diplomová práce analyzuje otázku mezináboženského

dialogu v pojetí papeže Jana Pavla II. Přičemž nechce být jen popisnou

prací, pouze povrchně vyjmenovávat různá mezináboženská setkání,

která papež za svého pontifikátu uskutečnil, chce téma uchopit mnohem

hlouběji.

Práce se snaží proniknout do mysli Jana Pavla II. tak, aby dokázala

uchopit a interpretovat jeho postoj k druhé osobě, především pak jeho

postoj k osobě jiného vyznání. Nejde jí jen o povrchní analýzu, ale snaží

se jít až ke kořenům věci. Snaží se nahlédnout způsob myšlení Jana

Pavla II.. Zabývá se tedy jeho filosofií, předně filosofií dialogu, konkrétněji

pak jeho teologií mezináboženského dialogu.

Aby ale čtenář opravdu pronikl do mysli Jana Pavla II., je nutné

pochopit jeho osobnost jako celek, je potřeba rozumět jejímu vývoji.

Pokud chce totiž badatel skutečně a důkladně proniknout do nitra

jakékoliv osobnosti, plně pochopit její smýšlení a chování, je nutné

zabývat se také jejím vývojem, zachytit momenty, které ji utvářely. Jinak

tomu nebude ani v této práci. Domnívám se, že by bylo snad až troufalé

tyto okolnosti přehlédnout a nezabývat se jimi, neboť jsou to právě ony,

které stojí u zrodu každé osobnosti. Stejně jako nemůžeme pochopit

současnou událost bez předešlé historie, bez jejího dějinného kontextu,

tak také nemůžeme být schopni plně pochopit osobnost bez jejího

životního příběhu. Abychom tedy pochopili Jana Pavla II., prvního

neitalského papeže po 456 letech, musíme se pokusit pochopit Karola

Józefa Wojtylu – člověka. Proto první kapitola nastíní jeho životní příběh,

skutečnosti a zkušenosti, které jeho osobnost utvářely, a které ho dovedly

až k papežskému stolci. Tato práce však není a ani nechce být

životopisným dílem, a proto se omezí na ty důležité okolnosti, o nichž se
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domnívám, že měly na myšlenkový svět Jana Pavla II. vliv výraznějším

způsobem.

Kapitola druhá pak pojednává o Wotylově filosofii. Neboť abychom

pochopili Wojtylovo pojetí mezináboženského dialogu, abychom vůbec

pochopili jeho postoj k lidem jiného vyznání, je potřeba osvětlit si jednak

jeho filosofii jako celek, jednak se zaměřit na jeho filosofii dialogu.

Ráda bych připomněla fakt, že jednání určitého jedince je vždy

výsledkem stavu jeho mysli, tedy činy Karola Wojtyly byly determinovány

jeho smýšlením. Abychom tedy zodpovědně a nikoli povrchně pochopili

činy papeže Jana Pavla II. na poli mezináboženského dialogu, abychom

do hloubky pochopili jeho chování k druhé osobě, musíme proniknout do

mysli Karola Wojtyly, do Wojtylovy filosofie. Ovšem uvědomuji si jistou

omezenost této práce, v níž nelze obsáhnout veškerou jeho filosofii, to by

bylo zhola nemožné, neboť se nevyznačuje jen svoji velkou hloubkou, ale

také svým záběrem. Zaměřím se proto na ty aspekty Wojtylovy filosofie,

které považuji za nezbytně důležité pro pochopení jeho činů na poli

dialogu jako takového, následně dialogu mezináboženského. V úvodu

této kapitoly však považuji za důležité alespoň stručně osvětlit kontext,

v němž se jeho myšlení utvářelo.

V závěrečné kapitole pojednám, jakým způsobem Wojtyla jakožto

papež Jan Pavel II. svou filosofii dialogu, nebo můžeme též a či spíše říci

teologii mezináboženského dialogu, uplatňoval v praxi. Předem je ale

potřeba si alespoň velmi stručně nastínit situaci, ve které se katolická

církev v druhé polovině 20. stol. nacházela, a jakým směrem se po II.

vatikánském koncilu ubírala. Velkým přelomem v interpretaci a chápání

učení katolické církve byl právě onen II. vatikánský koncil, kterého se také

Karol Wojtyla účastnil a nemalým způsobem participoval na sepisování

jeho dokumentů. Budu se tedy na několika stranách zabývat tedy i II.

vatikánským koncilem. V této části nastíním rovněž rozdíl mezi
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tradicionalistickým a promodernizačním proudem uvnitř katolické církve,

to nám totiž mimo jiné umožní pochopit alespoň z části konvenční kritiku

Jana Pavla II., která povětšinou vychází právě z řad tradicionalistických

duchovních.

Díky rozvoji nejrůznějších sdělovacích prostředků se papež Jan

Pavel II. stal téměř mediální hvězdou, a tak nejen odborná ale i do

značné míry laická veřejnost má na paměti skutečnost, že Jan Pavel II.

se mezináboženskému dialogu věnoval velkou měrou. Proto není třeba

vyjmenovávat veškerá setkání, která na tomto poli uskutečnil. Ráda bych

ale zdůraznila vždy několik setkání, která můžeme na poli

mezináboženského dialogu označit za jisté milníky.

Úkolem této diplomové práce je tedy analyzovat mezináboženský

dialog za pontifikátu Jana Pavla II. Pochopit ho filosoficky, teologicky,

a vymezit ty události, které více než jiné ovlivnily další směřování

mezináboženského dialogu.
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2 Životopis

2.1 Katolické ko řeny

Karol Józef Wojtyla se narodil do silně věřící katolické rodiny 18.

května 1920 ve Wadowicích, městě vzdáleném přibližně čtyři desítky

kilometrů od Krakova. Polsko se tehdy teprve dva roky těšilo ze

znovunabyté státní svrchovanosti.1 Jeho znovuzrození bylo přímým

následkem první světové války, porážky Německa a Rakouska – Uherska

v roce 1918 a pádu Ruska o rok dříve.2 Spolu s otcem, vlastenecky

smýšlejícím důstojníkem polské armády, matkou, bratrem a sestrou

bydleli v jihopolském městě, jehož obyvatelstvo bylo z jedné pětiny

židovského původu. Wadowičtí židé se zcela přirozeně považovali za

Poláky. Původně hovořili sice německy, ale časem se převážná většina

s dominantní společností asimilovala. Samozřejmě že se Wadowicím

nevyhnuly různé národnostní a náboženské třenice, bylo to ale místo,

kde, dle samotného Karola Wojtyly, Mickieiczovu charakteristiku židů jako

„starších bratrů“ křesťanů brali doslova snad všichni katolíci.3 Wojtyla

později napsal: „Živě si vzpomínám na židy, jak se scházeli každou

sobotu v synagoze za naší školou. Obě náboženské skupiny, židy

a katolíky, spojovalo…vědomí, že se modlí ke stejnému Bohu.“4

Podle výpovědí některých místních obyvatel však není úplně

pravdou, že by mezi židy a křesťany panoval opravdu takový vztah, jak

ho Jan Pavel II. často popisoval. O Wadowicích hovořil jako o jakémsi

1 Burda, František, Obraz člověka ve filosofickém světě Karola Wojtyly, Oftis, 2011, s. 24

2 Szulc, Tad, Jan Pavel II., životopis, Tok, 1995, s. 7

3 Weigel, George, Svědek naděje, Práh, 1999, s. 33

4 Tamt.
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ostrůvku, kterého se antisemitismus netýkal, všichni obyvatelé Wadowic

by s tímto tvrzením však jistě nesouhlasili.5

Každopádně v dětství byl Karol Wojtyla téměř v každodenním styku

se svými staršími bratry ve víře, jak je později jako papež rád označoval.

Školní lavice byly až z jedné pětiny zaplněny židovskými žáky a dokonce

syn vedoucího představitele místní židovské obce Jerzy Kluger byl

Karolův nejlepší přítel.

Mezi životní okolnosti, které v mnohém napomohly tomu, aby se

Karol Wojtyla začal zajímat o vážnější a hlubší otázky, jež se týkají lidské

existence, patří tragické události, které zasáhly jeho rodinu.6 Sestra mu

umřela, když byl ještě malé dítě. Ve svých osmi letech pak přichází i

o matku. Otec zůstal se dvěma syny sám. Starší Edmund tehdy už

studoval na lékařské fakultě v Krakově.7 Když bylo Karolovi jedenáct,

zemřel i on. Později jakožto papež Jan Pavel II. na tuto bolestnou dobu

vzpomíná ve své monografii Dar a tajemství: „Po její smrti a potom po

smrti mého staršího bratra, jsem zůstal sám se svým otcem, mužem

hluboké víry. Mohl jsem denně pozorovat jeho život, který byl odříkavý.

Povoláním byl voják, a když ovdověl, proměnil se jeho život v neustálou


[…]

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bytostně uvědomuje svoji nevědomost, dokáže si přiznat, že nezná

důvody, které vedly Boha, aby zapříčinil, že ho lidé milují různými

způsoby. Tuto starost odevzdá Bohu s tím, že se snad někdy dozví ony

příčiny. Velkým imperativem a podmínkou je pak pro dialog pozitivní

přístup a volit taková témata rozhovoru, která vyzdvihují, zdůrazňují, to,

co mají obě strany společné. Tyto požadavky Wojtylova plně vyzrálá

osoba ale splňuje apriori. Hlavním imperativem pro dnešního člověka je

tedy to, aby se stal plně osobou.

Wojtyla si tedy uvědomil, že filosofie dialogu je nutně spjata

s psychologií člověka. Přišel s filosofickým systémem, který dokáže

ozdravit pojetí člověka natolik, aby takový člověk – osoba - vytvářel

prostředí pochopení a lásky, které je předpokladem pro konstruktivní

dialog.

Nutno si uvědomit, že osoba Karola Wojtyli je osobou pevně

ukotvenou v křesťanském systému hodnot. Wojtyla tak de facto ukázal,

že osoba, která se bude pevně řídit zásadami křesťanské etiky, bude

automaticky schopna konstruktivního nejen mezináboženského dialogu.

Karol Wojtyla svou dialogickou filosofií tedy prokázal křesťanskou

univerzalitu v pluralitě náboženství, a to teď bez jakékoliv exklusivistické

konotace.

Úplným závěrem, prosím, mějme na paměti, že křesťan je dokonce

povinen vést dialog s ostatními náboženstvími. Ježíš Kristus totiž také

otevíral oči pro pravdu a dobro, jež se skrývá v jiných náboženstvích,

a je-li Bůh tvůrcem člověka, pak věřme Bohu, že má důvod, proč jej lidé

různých náboženství oslavují jiným způsobem. Popření tohoto rozměru

bychom dokonce anihilovali samotnou podstatu křesťanství.190

190 Postuszak Jaroslav, Dialog jako paradigma současnosti? Poznámky na okraji současné
náboženské intolerance, kap. Teologická východiska současné diskuze na poli teologie
náboženství, Fórum Velehrad I. Velehrad 2007, s. 322-351
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Chtěla bych zdůraznit, že přijmout jiné náboženství se všemi jeho

kulturními projevy znamená uvědomovat si, že víra oněch lidí je

opravdová, neboť víra, která se nestala kulturou, nebyla plně přijata,

důkladně promyšlená, věrně prožita.191 A chceme-li vést opravdový

dialog, nic jiného nám ani nezbývá. Neboť nemohu nazývat čestným

dialogem setkání, při němž bych už předem vylučovala možnost, že se

druhá strana mýlí. Chci-li vést opravdový dialog, musím odložit

přesvědčení, že jsem výhradním vlastníkem celé pravdy. Musím být

ochoten a připraven zaslechnout skrze něj hlas pravdy. A nejde zde

o nějakou lacinou toleranci druhého, je to cesta trpělivého dialogu, cesta

trpělivého poznávání toho druhého bez očekávání naprosté shody. Je to

cesta postupného odbourávání předsudků a ochoty přijmout druhého

i s jeho jinakostí.192

Dle Wojtyli různost projevů víry, která byla v minulosti zdrojem

konfliktů, může dnes být integračním principem, který naopak vede

jednotlivce k hlubšímu poznání Boha.

Měli bychom si uvědomit, že nevědět nemusí znamenat něco

špatného, pojďme si přiznat, že rozdílnostem nerozumíme, odevzdejme

tuto „starost“ s klidným srdcem Bohu, pojďme si říci „odpouštím Ti,

a prosím za odpuštění“, a pojďme se spíše navzájem více poznávat,

vytvářet kulturu pochopení a lásky, kulturu dialogu. Jsem stejně jako Jan

Pavel II. přesvědčena, že jedině tak můžeme dopět k hlubšímu poznání

pravdy, Boha.

191 Jan Pavel II., Fin dall’sinizio del mio pontofico; Acta apostolicae sedis 74 (1982) in Postuszak
Jaroslav, Dialog jako paradigma současnosti? Poznámky na okraji současné náboženské
intolerance, kap. Teologická východiska současné diskuze na poli teologie náboženství, Fórum
Velehrad I. Velehrad 2007, s. 344

192 Halík, Co je bez chvění…, s. 81
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7 Resumé

This diploma thesis deal with an interreligious dialogue in the

concept of the Pope John Paul II.

The thesis does not seek only to describe the Pope's foreign visits

and many interfaith meetings that he organized. The thesis interprets the

topic much deeper. The paper tries to delve into a mind of Karol Wojtyla

to reveal his attitude to other person in general and then especially his

attitude to a person of another faith.

In order to penetrate into the mind of John Paul II., we need to

pursue the birth and formation of his personality. If we want to understand

the acts of the Pope John Paul II. in the field of the interrreligious

dialogue, we need to comprehend Wojtyla’s personality and philosophy.

Therefore, the first chapter discusses experiences and facts that Karol

Wojtyla was influenced and was led to the Papal See. The next chapter

describes a philosophy of Karol Wojtyla and then specifically the

philosophy of dialogue of Wojtyla. The final chapter discusses, how

Wojtyla as Pope John Paul II. applied his philosophy of dialogue, or we

can also or rather say a theology of interreligious dialogue, in practice.

Owing to the boom of various media in the second half of the 20th century,

Pope John Paul II. has become a media star. Due to that reality the

general public had in a mind the fact that John Paul II. was largely

devoted to the interreligious dialogue. Therefore, it is not necessary to list

all the meetings he had done. The thesis aims to show these meetings

which can be marked as particular milestones in the field of the

interreligious dialogue.

The target of this thesis is to analyze the interreligious dialogue in

the pontificate of John Paul II., to understand it in the philosophical and

theological way, and to define those events that affected more than

others, the future orientation of the interreligious dialogue.
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