**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: Bc. Iveta Šoulová

Název práce: Mezináboženský dialog a Jan Pavel II.

Vedoucí práce:

Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.

**1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):**

Autorka ve své diplomové práci analyzuje otázku mezináboženského dialogu v pojetí a díle Jana Pavla II. Záměrem práce není pouze popsat ekumenické aktivity významného představitele povatikánské katolické církve, ale také představit teologický a filosofický svět Karola Wojtyły. Cíl práce se autorce podařilo naplnit.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

V tomto případě jde o náročné interdisciplinární téma, jehož výběr vypovídá o hlubokém autorčině zájmu a nasazení. Autorka se chopila tématu s originalitou a vhladem, na poměrně úsporném prostoru se jí podařilo představit filosofický i lidský profil Jana Pavla II. I jeho mimořádný význam pro mezináboženský dialog.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Formální úpravě této studie nelze nic vytknout, jazyk je kultivovaný, text neobsahuje chyby, poznámky a bibliografie odpovídají normě. Bibliografie je dostatečně reprezentativní. Práce neobsahuje přílohy.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Podle mého názoru jde o zdařilou studii pokrývající téma, které se dotýká jak mezináboženského dialogu, tak povatikánské teologie a dějin katolické církve ve druhé polovině 20. století. Tato studie splňuje nároky nejen na diplomovou práci, ale i na odbornou publikaci, přestože by bylo možné téma ještě rozvést do větší hloubky.

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra biskupovědošedních studií

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak nahlížíte vztah zesnulého Jana Pavla II. K současnému římskému biskupovi? Bývají vnímáni jako protikladné osobnosti, přesto Benedikt XVI. inicioval beatifikaci svého předchůdce.

Vedoucí práce:

MgA. Věra Tydlová, Th.D.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (mimo test rozšířený)

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Autorka se ve své diplomové práci zabývá významným dialogem v předání díla Jana Pavla II. Záměrem práce není pouze popis církevních akcí, ale významného představitel moderní katolické teologie, který chce předat své teologické a duchovní dědictví světu Karla Wojtyły. Cílem práce se autorka pokouší nastihnout.

Navrhují hodnocení výborně.

2. OBSAHOVÉ ZPSALOVÁNÍ (obecná část, obsah, obsahová tabulka, obsahové a obsahové přílohy, obsahové přílohy)

Datum: 11. května 2012
Práce je zpracována v souladu s požadavky na výběr výzkumné otázky a jejího řešení. Autorka se pokouší tématu a originálnímu výkladu, ve kterém je podrobně problematice filosoficky i teologicky. Práce je velmi zajímavá a významná pro mezinárodní dialog.

Podpis:

Tydlová

3. FORMALNÍ ÚPRAVY (číslování stránek, správnost citací a odkazů, grafická úprava, obsahová tabulka, obsahové přílohy, obsahové přílohy)

Práce je zpracována v souladu s požadavky na výběr výzkumné otázky a jejího řešení. Autorka se pokouší tématu a originálnímu výkladu, ve kterém je podrobně problematice filosoficky i teologicky. Práce je velmi zajímavá a významná pro mezinárodní dialog.

2. SPOLKOVÝ NÁSTAVENÍ PRÁCE (obecná část, obsah, obsahová tabulka, obsahové a obsahové přílohy, obsahové přílohy)

Práce je zpracována v souladu s požadavky na výběr výzkumné otázky a jejího řešení. Autorka se pokouší tématu a originálnímu výkladu, ve kterém je podrobně problematice filosoficky i teologicky. Práce je velmi zajímavá a významná pro mezinárodní dialog.

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.